MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 6/2023 - PREX/RIFB/IFBRASILIA

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 835, publicada no
Diário Oficial da União em 31 de julho de 2023, no uso de suas atribuições legais  e regimentais torna público o RESULTADO
PRELIMINAR do Edital 6/2023 - PREX/RIFB/IFBRASILIA,  processo seletivo interno para fomento às atividades culturais e
artísticas a serem apresentadas no VII Festival de Arte e Cultura do IFB, no âmbito do ConectaIF, em 2023, conforme abaixo:

1. Do resultado:

LINHA DE EXTENSÃO: ARTES  APLICADAS

Classificação
Campus do
Proponente

Proponente Título da Proposta Pontuação Resultado

- - - - - -

LINHA DE EXTENSÃO: ARTES CÊNICAS

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta Pontuação Resultado

1ª
Taguatinga

Raquel Afonso da
Silva

Projeto GAT - Grupo Teatral do
Campus Taguatinga 96 Aprovado com recurso

2ª
Gama

Adriana Linhares
Drummond

Apresentação do espetáculo
circense “Zapeando” 95 Aprovado com recurso

LINHA DE EXTENSÃO: ARTES DIGITAIS

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta Pontuação Resultado

- - - - - -

LINHA DE EXTENSÃO: ARTES INTEGRADAS

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta Pontuação Resultado

1º
Planaltina Edilsa Rosa da Silva

Vozeirinhos: Dando Voz e
Visibilidade aos Pequenos Animais

72,5
Aprovado com recurso

LINHA DE EXTENSÃO: ARTES LITERÁRIAS

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta Pontuação Resultado

- - - - - -

LINHA DE EXTENSÃO: ARTES VISUAIS

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta Pontuação Resultado

1º
Recanto das

Emas
Rosenir Martins
Nunes Chaves

Exposição: Minha Identidade é
Moldada pela Minha Singularidade 97,5 Aprovado com recurso

2º Planaltina
Alessandra Ferreira
da Silva

BIOARTE - Embriologia e Arte
90 Aprovado com recurso

3º Brasília Sandra Maria
Branchine

Pinturas Afetivas: Celebrando os
Educadores do Brasil 87,5

Aprovado com recurso
(cirtério de desempate

8.7 b)

GRAFITE CIENTÍFICO:

4º Planaltina Venâncio Francisco
de Souza Jr

conhecendo os grandes nomes da
Ciência no estilo Doodle Faces 87,5 Aprovado com recurso

5º Planaltina
Venâncio Francisco
de Souza Jr

Exposição de fotos do IFB Campus
Planaltina 87,5 Aprovado com recurso

6º Ceilândia
Leonardo Rodrigues
Miranda

Exposição de artes visuais das
estudantes de Letras Espanhol 84 Aprovado sem recurso

7º Brasília
Cristiane Herres
Terraza

EXPOSIÇÃO DOS TRABALHOS
DOS ESTUDANTES DO ENSINO
MÉDIO DO CAMPUS BRASÍLIA 82,5 Aprovado sem recurso

8º
São
Sebastião

Anita Pereira Ferraz
Meninas-Mulheres do Ensino
Médio: além do uniforme 82,5 Aprovado sem recurso

9º
Recanto das

Emas
Gaia Schüler Costa

Entre Luz e Sombra: Produção e
Exposição de Ensaios de Fotografia
Pinhole 82,5 Aprovado sem recurso

10º
Riacho
Fundo

Jammilly Mikaela
Fagundes Brandão

Food Art: a história do café no
Brasil retratada em ilustrações 80 Aprovado sem recurso

11º Ceilândia
Suiane Bezerra da
Silva

Entre clássicos e a
contemporaneidade 72 Aprovado sem recurso

LINHA DE EXTENSÃO: DANÇA

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta Pontuação Resultado

1º
Recanto das

Emas
Marcus Vinicius
Palmeira Silva

EMA em DANÇA 2023 - 50 anos
de Hip-Hop 90 Aprovado com recurso

2º
Brasília

Fernando Antonio
de Alvarenga Grossi

Espetáculo Nzinga
90

Aprovado com recurso
(critério de desempate

8.7 c)

3º Brasília Diego Pizarro Contraste 87,5 Aprovado com recurso

4º
Planaltina

José Rogério de
Oliveira

Música e dança no espaço rural,
como a catira e a folia. O grupo de
Catira Mão Divina. 85

Aprovado com recurso
(critério de desempate

8.7 c)

5º
Brasília

PROF.TEMP. Lajara
Janaina Lopes
Correa Contos e corpos 85 Aprovado sem recurso

LINHA DE EXTENSÃO: MODA

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta Pontuação Resultado

- - - - - -

LINHA DE EXTENSÃO: MÚSICA

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta Pontuação Resultado

1º
Recanto das

Emas
Petrus Marcelino
Barros Duarte

FEEL THE BEAT – Música e
Robótica no Desenvolvimento de
Tecn. Inclusivas 90 Aprovado com recurso

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Classificação
Campus do
Proponente

 Título da Proposta  Resultado

-
Brasília

Patrícia
Albuquerque de
Lima

Para Então Lutar/ Nosso Valor
Desclassificada - item
8.3 do edital

-
Riacho
Fundo

Ednilton Mariano
Chaves

Game On! IF-Hockey
Desclassificada - item
8.3 do edital

-
Brasília

Patrícia
Albuquerque de
Lima

Só Bora
Desclassificada - item
8.3 do edital

-
Ceilândia

Leonardo Rodrigues
Miranda

Desfile Plus Free Licenciatura em
ação

Desclassificada - item
8.3 do edital

Ricardo Faustino Apresentação Musical – Banda Desclassificada - item

Código Verificador:
Código de Autenticação:

- Samambaia Teles Madamme Bovary  8.3 do edital

-
Brasília

Carla Sabrina Cunha A Ironia do Atemporal

Eliminada - Item 7 do
Quadro 2

-
Planaltina

Agrinaldo Jacinto do
Nascimento Jr.

KARAOKÊ NO CONECTA: solte
a sua voz e mostre o seu talento!

Eliminada - Item 5 do
Quadro 2

-
Brasília

Alice Watson
Queiroz

Documentário História e Cultura de
Brasília

Eliminada - Item 5 do
Quadro 2

-
Recanto das

Emas
Marcos Ribeiro
Rabelo de Sá Mostra Interativa de Light Painting

Eliminada - Item 5 do
Quadro 2

-
Brasília

Fernando Antonio
de Alvarenga Grossi Baile Massa Charme pra Cima

Eliminada - Item 5 do
Quadro 2

-
Ceilândia

Gilcemar da Silva
Borges Junior Pintura em tela, arteterapia

Eliminada - Item 5 do
Quadro 2

-
Planaltina

Cláudio Roberto
Araújo Castro

BANDA PIVÔ CENTRAL: mostra
musical de músicas populares

Eliminada - item 6.9 do
edital

-
Planaltina

Lucilene Alves
Vitória dos Santos

Mostra de Artes Visuais do Campus
Planaltina

Eliminada - item 6.9 do
edital

-
São

Sebastião
Mônica Padilha
Fonseca Exposição “Libertem as Crianças”

Eliminada - item 6.9 do
edital

-
RIacho
Fundo

Raquel Marques
Gonçalves Banda Ondas do Riacho

Eliminada - item 6.9 do
edital

2. Conforme item 10.3 do Edital 06/2023, a interposição de recursos deverá ser feita pelo servidor proponente, por meio do e-mail
artecultura@ifb.edu.br, até às 23h59min do dia 26/09/2023.

(documento assinado eletronicamente)
DIENE ELLEN TAVARES SILVA

Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por:

Diene Ellen Tavares SilvaDiene Ellen Tavares Silva , PRO-REITOR - CD2 - PREXPRO-REITOR - CD2 - PREX, em 25/09/2023 19:55:11.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 25/09/2023. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

492106
ac3f4a9de3

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02, Lote
n° 03, Edifício Siderbrás., None, Asa Sul,

BRASÍLIA / DF, CEP 70.070-906
(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: